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NOTATKI

Przeplatka aurinia Euphydryas aurinia w Puszczy Knyszyńskiej

Marsh Fritillary Euphydryas aurinia in Knyszyn Forest
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Przeplatka aurinia Euphydryas aurinia jest zagrożonym gatunkiem motyla dziennego, którego gą
sienice w Polsce żerują wyłącznie na czarcikęsie łąkowym Succisa pratensis rosnącym na wilgot
nych łąkach. W latach 2013-2014 we wschodniej części Puszczy Knyszyńskiej (okolice Kruszynian 
i Łosinian) znaleziono cztery stanowiska przeplatki aurinii będące jednocześnie najdalej na pół
noc wysuniętymi lokalizacjami w naszym kraju. Trzy płaty siedlisk lęgowych były niewielkie (0,07
-0,15 ha), a jeden zdecydowanie największy (ok. 1,2 ha) okazał się podtrzymywać dość dużą po
pulację. W szczycie pojawu na transekcie o długości ok. 600 m, zaobserowano ponad 30 imagines, 
a później w miejscach porośniętych czarcikęsem znaleziono 40 oprzędów larwalnych. Wszystkie 
odkryte stanowiska wymagają ochrony czynnej polegającej na usuwaniu podrostu oraz eksten
sywnym wypasie lub alternatywnie rotacyjnym wykaszaniu fragmentów stanowiska. Przeplatka 
aurinia to setny gatunek motyla dziennego wykazany z Puszczy Knyszyńskiej (i piąty motyl dzien
ny będący przedmiotem ochrony dla obszaru Natura 2000 Ostoja Knyszyńska), co potwierdza 
znaczenie tego obszaru jako ważnej regionalnej i krajowej ostoi przedstawicieli tej grupy.

Wstęp

Zasięg występowania przeplatki auri- 
nii Euphydryas aurinia (Rottemburg, 1775) 
(Lepidoptera, Nymphalidae) obejmuje więk
szość Europy, strefę klimatu umiarkowanego Azji 
i Afrykę Północną (Tolman, Lewington 2009). 
Na naszym kontynencie jest szeroko rozsiedlo
na za wyjątkiem wysp Morza Śródziemnego, 
Islandii, Norwegii oraz północnych rejonów 
Szwecji, Finlandii i Rosji. W chwili obecnej ga
tunkowi nie zagraża wyginięcie ani w Europie ani 
w Unii Europejskiej (Van Swaay i in. 2010a), jed
nak w wielu krajach zanika, a w Belgii i Holandii 

wymarła zupełnie (Van Swaay, Warren 1999). 
Prawdopodobnie z tej przyczyny figuruje w za
łącznikach II i IV Dyrektywy Siedliskowej oraz 
w załączniku II Konwencji Berneńskiej (Van 
Swaay, Warren 1999).

Przeplatka aurinia zasiedla bardzo zróżni
cowane biotopy. W Europie Środkowej uwa
żana jest za gatunek higrofilny, jednak im da
lej na południe, tym częściej spotykana jest 
również na suchych nawapiennych murawach. 
Ze względu na morfologiczną i ekologiczną 
zmienność wyróżnia się kilka podgatunków 
(np. ssp. aurinia, ssp. debilis, ssp. beckeri), które 
w przeszłości były traktowane nawet jako od
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rębne gatunki. Przeplatka aurinia pojawia się 
w jednym pokoleniu, a okres jej lotu zawiera 
się między majem a sierpniem w zależności od 
szerokości geograficznej, wysokości oraz siedli
ska (Warren 1996). W Polsce pojaw trwa typo
wo od początku trzeciej dekady maja do końca 
czerwca (Pałka 2010).

Dorosłe motyle wykazują wyraźny rytm 
aktywności, godziny poranne i późnopopołu- 
dniowe spędzając na pobieraniu nektaru. Z ko
lei wczesnym popołudniem samce poszuku
ją samic patrolując fragmenty stanowisk poro
śnięte roślinami żywicielskimi lub też wyczeku
ją na partnerki w nasłonecznionych i osłonię
tych miejscach. W tym czasie zaplemnione sa
mice składają jaja, umieszczając je na spodniej 
stronie liści rośliny żywicielskiej w kilkuwar
stwowych złożach. Pierwsze złoże każdej sa
micy ma zwykle ok. 350 jaj, następne liczą po 
50-150. Po wylęgu gąsienice żerują gromad
nie we wspólnym oprzędzie, a w czwartym sta
dium zimują w małym hibernakulum zwykle 
blisko ziemi. Wczesną wiosną można je zaob
serwować wygrzewające się w grupach na słoń
cu, co pozwala im podnieść temperaturę swo
jego ciała i w ten sposób przyśpieszyć trawie
nie - a co za tym idzie - i rozwój (Porter 1984). 
W piątym stadium rozpraszają się i przez szóste 
(ostatnie) stadium żerują pojedynczo. Wreszcie 
przepoczwarczają się nisko nad ziemią, zwykle 
na łodygach roślin (Warren 1996).

Spektrum wykorzystywanych roślin żywi
cielskich larw jest szerokie i obejmuje wiele ga
tunków roślin należących głównie do: szcze- 
ciowatych Dipsacaceae, przewiertniowatych 
Caprifoliaceae i goryczkowatych Gentianaceae. 
Stwierdzono, że gatunki z tych rodzin zawie
rają glikozydy sekoirydoidowe, które są po
bierane przez larwy w celu obrony, ale mogą 
też być użyteczne w unikaniu konkurencji ze 
strony mniej wyspecjalizowanych roślinożer- 
ców (Peńuelas i in. 2006). Choć w skali całe
go zasięgu przeplatka aurinia jest polifagiem, 
to poszczególne populacje są zwykle monofa- 
giczne - przykładowo w Katalonii (północno
-wschodnia Hiszpania) w typowo śródziemno
morskich środowiskach gąsienice rozwijają się 

prawie wyłącznie na wiciokrzewie Lonicera im
plexa (Stefanescu i in. 2006).

W Europie Środkowej i Północnej naj
większe znaczenie ma jednak czarcikęs łąko
wy Succisa pratensis (Dipsacaceae), a w wie
lu krajach, w tym w Polsce, jest jedynym poży
wieniem larw zarówno przed, jak i po zimowa
niu. Roślinę tę można spotkać na zmiennowil- 
gotnych łąkach trzęślicowych Molinion coeru
leae oraz w innych zbiorowiskach, nawiązują
cych do tego cennego siedliska przyrodnicze
go. Środowiska życia aurinii wykształciły się na 
podłożu mineralnym zasilanym wodami grun
towymi oraz na nieco odwodnionych torfowi
skach. Bardzo istotnym czynnikiem generują
cym ich powstanie był specyficzny sposób go
spodarowania polegający na koszeniu łąk mak
symalnie raz w roku jesienią lub użytkowa
niu ich jako ekstensywne pastwiska. W chwi
li obecnej potencjalne siedliska przeplatki auri- 
nii występują w rozproszeniu na obszarze całej 
Polski, ale zwykle tylko w postaci niewielkich 
płatów (Pałka 2010).

W ostatnich 20 latach gatunek zaobser
wowano na ponad 100 stanowiskach zlokali
zowanych w 65 kwadratach siatki UTM 10 × 
10 km. Największe skupienia stanowisk zna
ne są z Kielecczyzny oraz wschodniej i połu
dniowej części Lubelszczyzny. Ogólnie, im da
lej na zachód i na północ, tym populacji jest 
mniej i są one bardziej izolowane. Liczba zna
nych stanowisk co prawda wzrasta, ale jest to 
prawdopodobnie jedynie efekt intensyfika
cji aktywności o charakterze inwentaryzacyj
nym. Jednocześnie obserwuje się proces wy
mierania poszczególnych populacji i w związku 
z tym przeplatkę aurinię uznaje się za zagrożo
ną wyginięciem (EN) w Polsce. Gatunek praw
dopodobnie zanikł na Pomorzu i na Pojezierzu 
Mazurskim, gdzie był obserwowany na począt
ku XX wieku. Izolowane i często bardzo nie
liczne populacje znane są ze wschodniej czę
ści Kotliny Sandomierskiej, Dolnego Śląska, 
Wielkopolski i okolic Warszawy (Pałka 2010).

Stosunkowo mało danych o występowaniu 
przeplatki aurinii pochodzi z Podlasia, za wy
jątkiem dobrze zbadanej Puszczy Białowieskiej.
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Z terenu tego opisano nawet osobny podgatu- 
nek E. aurinia celina charakteryzujący się ciem
niejszym rysunkiem i nieco większymi rozmia
rami (Krzywicki 1967). Istnienie tego takso
nu zostało jednak zakwestionowane i obecnie 
uważa się, że mamy do czynienia jedynie z for
mą barwną (Buszko, Masłowski 2008). W la
tach 90. XX wieku znanych było sześć stano
wisk aurinii w okolicach Puszczy Białowieskiej, 
jednak później sytuacja uległa pogorszeniu 
(Jaroszewicz 2010), czego przykładem może 
być wymarcie populacji zamieszkującej bezpo
średnie sąsiedztwo głównej bramy do rezerwa
tu ścisłego Białowieskiego Parku Narodowego.

Populacje białowieskie były do tej pory 
uważane za najdalej wysunięte na północ sta
nowiska przeplatki aurinii we wschodniej 
Polsce (Pałka 2010). Niniejsza praca przesuwa 
tę granicę, dokumentując obecność gatunku 
w Puszczy Knyszyńskiej - drugim pod wzglę
dem wielkości kompleksie leśnym na Nizinie 
Podlaskiej.

Obserwacje przeplatki aurinii 
w Puszczy Knyszyńskiej

Po raz pierwszy przeplatkę aurinii stwierdzo
no w Puszczy Knyszyńskiej we wrześniu 2013 
roku, kiedy to znaleziono pojedyncze oprzę- 
dy larwalne w płatach czarcikęsu łąkowego na 
dwóch stanowiskach w pobliżu Kruszynian i Ło- 
sinian. Obserwacji mających czysto jakościowy 
charakter dokonano w trakcie prac inwentaryza
cyjnych prowadzonych w ramach ewaluacji en
tomologicznych w związku z projektem LIFE+ 
„Ochrona orlika krzykliwego na wybranych ob
szarach Natura 2000”. Uznano za celowe lepsze 
rozpoznanie terenu wiosną 2014 roku, w okre
sie lotu motyla oraz w sierpniu, kiedy zarówno 
kwitnące wtedy rośliny pokarmowe, jak i oprzę- 
dy larwalne stają się najlepiej widoczne.

Ogółem gatunek znaleziono na czterech 
stanowiskach. Największe z nich znajdowa
ło się na zachód od Łosinian (53o10'48"N, 
23°50'38''E; ryc. 1) w odległości ok. 250 m na 
południe od drogi łączącej Kruszyniany i Ło- 
siniany. Czarcikęs rósł tam w rozmaitych ty

pach roślinności poczynając od relatywnie su
chych muraw bliźniczkowych poprzez ziołoro
śla i wilgotne łąki (miejscami porośnięte trzę- 
ślicą modrą Molinia coerulea), kończąc na zbio
rowiskach nawiązujących do torfowisk niskich 
z wełnianką Eriophorum sp. Stanowisko rozu
miane jako miejsca obserwacji imagines i wy
stępowania czarcikęsu miało charakter węższe
go lub szerszego pasa (maksymalnie ok. 80 m) 
ciągnącego się na pograniczu zadrzewień i za- 
krzewień położonych na skraju podmokłe
go obniżenia terenu oraz suchszej wegetacji. 
Jego powierzchnia wynosiła szacunkowo ok. 
2 ha. Roślina żywicielska nie pokrywała terenu 
równomiernie, ale tworzyła ogółem sześć pła
tów (0,01-0,51 ha) o łącznej powierzchni ok. 
1,25 ha. Zagęszczenie rośliny w zwartych pła
tach było stosunkowo wysokie i wynosiło ok. 
23,6 ± 10,4 osobników na 25 m2 (N = 10).

Ryc. 1. Widok na fragment największego stanowiska 
przeplatki aurinii w Puszczy Knyszyńskiej w pobliżu 
Łosinian (7.06.2014 r., fot. M. Sielezniew)
Fig. 1. View of the fragment of the largest site of Marsh 
Fritillary in the Knyszyn Forest near Łosiniany (7 June, 
2014; photo by M. Sielezniew)
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Ryc. 2. Samiec przeplatki aurinii (A) i ciemna forma 
samicy przeplatki aurinii (B) zaobserwowane koło 
Łosinian (A: 25.05.2014 r.; B: 7.06.2014 r., fot. Marcin 
Sielezniew)
Fig. 2. Male Marsh Fritillary (A) and dark form of fe
male Marsh Fritillary (B) recorded at the site near 
Łosiniany (4: 25 May, 2014; B: 7 June, 2014; photo by 
M. Sielezniew)

W prawdopodobnym szczycie pojawu ga
tunku na stanowisku wytyczono transekt o dłu
gości ok. 600 m i dokonano na nim zliczeń ima
gines według standardowej metodyki, której 
szczegóły można znaleźć m.in. u Sielezniewa 
(2012). Podczas trzykrotnych obserwacji nali
czono maksymalnie 32 osobniki (7.06.2014 r.), 
w tym również dwie kopulujące pary. Oprócz 
typowo ubarwionych osobników (ryc. 2A) na
potykano również pojedyncze ciemne formy 
(ryc. 2B). Jednocześnie na stanowisku odnoto
wano obecność innego cennego gatunku mo
tyla - dostojki eunomii Boloria eunomia, spo
tykanej w miejscach, gdzie rósł rdest wężow- 
nik Polygonum bistorta - roślina żywicielska 
larw tego motyla. Późnym latem (19.08.2014 r.) 
płaty czarcikęsu zostały przeszukane pod ką
tem oprzędów larwalnych przeplatki aurinii 
(ryc. 3A i B). Znaleziono ich ogółem 40 (w tym 
22 na transekcie, na którym wcześniej obser
wowano motyle), co daje ok. 32 oprzędów na 
1 ha. Nie były to jednak przy tym najprawdopo
dobniej wszystkie oprzędy obecne na stanowi
sku. Biorąc pod uwagę dane literaturowe (Hula 
i in. 2004) wielkość populacji imagines w se
zonie 2014 roku można szacować orientacyjnie 
na kilkaset.

Drugie stanowisko znajdujące się w pobli
żu Łosinian (53o10'53"N, 23°50'23''E) okaza
ło się znacznie mniejsze i choć położone za
ledwie 200 m od pierwszego, to jednak od
dzielone od niego wyraźną barierą w postaci 
pasu zadrzewień i zakrzewień oraz olsu i/albo 
trzcin. Czarcikęs rósł w niewielkich trzech pła
tach o łącznej powierzchni ok. 0,1 ha (spotyka
no też pojedyncze rośliny w pobliżu). Łącznie 
naliczono ok. 150 roślin. Podczas poszukiwań 
prowadzonych 19 sierpnia 2014 roku znalezio
no zaledwie cztery oprzędy.

Biorąc pod uwagę możliwości dyspersyj
ne przeplatki aurinii (Hula i in. 2004) bardzo 
prawdopodobne, że między tymi populacjami 
lokalnymi dochodzi do wymiany osobników 
i w istocie powinno się mówić o jednej popula
cji i jednym stanowisku. Sugerują to obserwa
cje pojedynczych osobników przeplatki aurinii, 
które były obserwowane również w pewnej od
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ległości od siedlisk lęgowych (ok. 200 m), przy 
drodze łączącej Kruszyniany i Łosiniany.

Dwa pozostałe stanowiska znajdowały się 
ok. 1 km na zachód od Kruszynian i na wschód 
od rezerwatu Nietupa. Jedno z nich (53°10'47"N, 
23°48'07''E) zlokalizowane było w kompleksie 
łąk i zadrzewień. Powierzchnia płatu z czarci- 
kęsem (ok. 85 roślin) liczyła ok. 0,15 ha, a około 
30% niej pokrywał podrost osikowy. W okre
sie lotu motyla na stanowisku zaobserwowano 
tylko jednego osobnika (7.06.2014 r.), a w koń
cu sierpnia znaleziono trzy oprzędy larwalne. 
Późnym latem tego samego roku w odległości 
ok. 500 m natrafiono na inną niewielką popu
lację lokalną (53°10'39''N, 23°47'46"E) zasie
dlającą fragment pasa oddzielającego od sie
bie dwa młodniki. Powierzchnia z czarcikęsem 
(ok. 80 roślin) była jeszcze mniejsza i wynosiła 
ok. 0,07 ha. Na stanowisku znaleziono jedynie 
dwa oprzędy larwalne. Wydaje się prawdopo
dobne, że obie populacje należą do jednej me- 
tapopulacji, a w okolicy występują jeszcze inne 
niewielkie płaty czarcikęsu stale lub okresowo 
zasiedlane.

Odległość między parami lokalizacji w okoli
cach Kruszynian i Łosinian wynosiła ok. 2,5 km. 
Izolacja miała charakter nie tylko przestrzenny, 
ale również i środowiskowy (użytki rolne, zabu
dowa oraz tereny leśne).

Dyskusja i wnioski

Stanowiska przeplatki aurinii w Puszczy 
Knyszyńskiej są najdalej wysuniętymi na pół
nocny wschód znanymi lokalizacjami wystę
powania gatunku w Polsce, oddalone o ok. 
50 km od tych położonych w okolicach Puszczy 
Białowieskiej. Nie znajdują się one jednak na 
granicy zasięgu, biorąc pod uwagę choćby licz-

Ryc. 3. Oprzęd larwalny (A) i larwy przeplatki aurinii 
w oprzędzie na liściu czarcikęsu łąkowego (B) zaobser
wowane na stanowisku koło Łosinian (19.08.2014 r., 
fot. M. Sielezniew)
Fig. 3. Larval web (A) and caterpillars of Marsh Fritillary 
in the web on the leaf of Devil's-bit Scabious (B) ob
served at the site near Łosiniany (19 August, 2014; 
photo by Marcin Sielezniew) 
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ne populacje litewskie (Svitra, Sielezniew 2010). 
W związku z tym odkrycie kolejnych stanowisk 
w NE Polsce wydaje się wciąż całkiem prawdo
podobne. Warto jednak przy tym zauważyć, że 
przeplatka aurinia nie została znaleziona w sto
sunkowo dobrze zbadanej Dolinie Biebrzy 
(Frąckiel 1999; Frąckiel, Sielezniew 2009), 
mimo że czarcikęs występuje tam lokalnie licz
nie, szczególnie w basenie środkowym.

Obecność przeplatki aurinii potwier
dza wysokie walory przyrodnicze Puszczy 
Knyszyńskiej pod względem fauny motyli 
dziennych. Przeplatka aurinia jest setnym ga
tunkiem wykazanym z tego obszaru, co ozna
cza, że bogactwo przedstawicieli tej grupy jest 
porównywalne ze wspomnianą Doliną Biebrzy 
czy Puszczą Białowieską. Puszcza Knyszyńska 
jest dobrze rozpoznana pod kątem fauny moty
li dziennych (Klimczuk, Twerd 2000; Klimczuk 
2011) i w związku z tym wydaje się mało praw
dopodobne, żeby przeplatka aurinia mogła być 
znacznie szerzej rozprzestrzeniona na jej tere
nie, szczególnie biorąc pod uwagę raczej ogra
niczone występowanie czarcikęsu. Trzeba jed
nak pamiętać, że ten rozległy obszar, którego 
granice są zresztą dość umowne, ze względu na 
niedawne zalesienia, nie został jeszcze spene
trowany w stopniu jednolitym i dlatego poszu
kiwania dalszych stanowisk powinny być kon
tynuowane.

Przeplatka aurinia jest jednym z pięciu 
przedmiotów ochrony dla obszaru Natura 2000 
Ostoja Knyszyńska obok szlaczkonia szafrań- 
ca Colias myrmidone, czerwończyka fioletka 
Lycaena helle, czerwończyka nieparka L. dispar 
oraz modraszka eroidesa Polyommatus eros 
eroides). Odkrycie jej obecności jesienią 2013 
roku umożliwiło uwzględnienie jej w przygo
towywanym wtedy Planie Zadań Ochronnych. 
Z kolei obserwacje wykonane w 2014 roku re
alizują zawarte w tym dokumencie zalecenia 
wskazujące przede wszystkim na potrzebę lep
szego rozpoznania sytuacji gatunku. Ponadto 
dwa z czterech opisanych w niniejszej pra
cy stanowisk znalazły się w 2014 roku w sieci 
ogólnokrajowego programu monitoringu ga
tunku GIOŚ.

Ze względu na brak danych porównaw
czych trudno określić, jakie są tendencje w od
niesieniu do przeplatki aurinii w Puszczy 
Knyszyńskiej. Obszar tego kompleksu leśnego 
powiększa się, szczególnie na wschodzie, wsku
tek zalesień terenów otwartych głównie grun
tów porolnych. Niewykluczone, że kilku-kilku- 
nastoletnie nasadzenia znajdujące się również 
w okolicach Łosinian częściowo powstały na 
dawnych siedliskach przeplatki aurinii, redu
kując ich powierzchnię. Świadczy o tym m.in. 
obecność czarcikęsu w świeżych nasadzeniach 
jesionu. Wskazuje to jednocześnie na potrzebę 
inwentaryzacji przyrodniczej gruntów, na któ
rych planowane są tak radykalne zmiany spo
sobów użytkowania.

Trudno też ocenić status poszczególnych 
populacji pamiętając, że przeplatka aurinia 
podlega lokalnie dużym wahaniom liczebności 
związanym z cyklem liczebności swoich wro
gów naturalnych, tj. szczególnie baryłkarzy 
(Braconidae), będących parazytoidami larw 
(Porter 1983). Nie ulega jednak wątpliwości, że 
tylko jedna z populacji jest na tyle liczna, że ma 
realne szanse na przetrwanie w dłuższej per
spektywie czasowej.

Dla trzech mniejszych stanowisk głównym 
i jedynym istotnym zagrożeniem jest sukcesja 
ekologiczna. Trzeba pamiętać, że w przypadku 
przeplatki aurinii siedlisko może stać się sub- 
optymalne nawet przy licznym występowaniu 
czarcikęsu łąkowego. Dużą rolę odgrywa struk
tura wegetacji, jako że samice preferują przy 
składaniu jaj dorodniejsze osobniki rosnące 
w grupach w suchszych i bardziej nasłonecznio
nych fragmentach, a do tego w niższej i niezbyt 
gęstej roślinności. W takich szczególnych miej
scach na pojedynczej roślinie, a nawet liściu 
spotyka się nierzadko po kilka złóż (Anthes i in. 
2003; Konvicka i in. 2003). Licznemu występo
waniu czarcikęsu sprzyja niedostatek składni
ków odżywczych w glebie albo mechaniczne 
naruszenie jej struktury, co może mieć związek 
np. z buchtowaniem dzików lub wypasem.

W przypadku największej lokalizacji obser
wuje się jednoczesne oddziaływanie zarówno 
zmian sukcesyjnych (wilgotniejsze fragmenty), 
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jak i koszenia fragmentów stanowiska, szczegól
nie tych suchszych i wyżej położonych. Na żad
nym ze stanowisk ani też w jego pobliżu nie jest 
prowadzony aktualnie wypas (ekstensywny wy
pas bydła lub koni jest optymalną dla przeplat- 
ki aurinii formą użytkowania;Van Swaay i in. 
2010b). Bardzo prawdopodobne, że w przeszło
ści wiele siedlisk, w tym w okolicach Puszczy 
Knyszyńskiej, zanikło na skutek zaprzestania 
popularnego niegdyś wypasu w lasach lub w ich 
bezpośrednim sąsiedztwie. Przywrócenie tej 
praktyki może szybko doprowadzić do znacz
nej poprawy lokalnej sytuacji gatunku, na co 
wskazują doświadczenia z Finlandii (Saarinen 
i in. 2005). Wprowadzenie wypasu na stano
wiskach w Puszczy Knyszyńskiej wydaje się 
w chwili obecnej mało realne m.in. ze wzglę
du na ich niełatwą dostępność. Warto więc za
stosować alternatywną formę użytkowania po
legającą na rotacyjnym koszeniu (najwyżej 1/3 

powierzchni każdego roku) i/albo zapobiega
niu niszczeniu oprzędów larwalnych w czasie 
koszenia np. przez ich zaznaczanie i omijanie 
(Van Swaay i in. 2010b).

W bezpośrednim sąsiedztwie dwóch sta
nowisk z okolic Kruszynian realizowane były 
zabiegi ochronne w ramach projektu ochrony 
orlika krzykliwego. Niewykluczone, że prze
prowadzona wycinka drzew i krzewów będzie 
miała pozytywny wpływ również na siedliska 
przeplatki aurinii. Wskazane jest jednak selek
tywne i dedykowane specjalnie temu gatun
kowi usuwanie podrostu w miejscach wystę
powania czarcikęsu łąkowego, co pozwoli na 
zwiększenie powierzchni potencjalnych sie
dlisk lęgowych. Nie ulega wątpliwości, że tylko 
podjęcie różnego typu działań ochrony czyn
nej da gwarancję zachowania przeplatki auri- 
nii na terenie Puszczy Knyszyńskiej w dłuższej 
perspektywie.
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Sielezniew M. Marsh Fritillary Euphydryas aurinia in Knyszyn Forest

Marsh Fritillary Euphydrya aurinia is a threatened butterfly species whose caterpillars in Poland develop 
exclusively on Devil's-bit Scabious Succissa pratensis growing on wet meadows. Most known sites of the butterfly 
in the country are situated in SE Poland. In 2013 and 2014, four sites of the butterfly were discovered in the 
eastern part of the Knyszyn Forest (near the villages of Kruszyniany and Łosiniany), i.e. one of the largest 
woodland areas in NE Poland. Three patches of habitat were small (0.07-0.15 ha), while the fourth and by far 
the largest one (about 1.2 ha) supported a relatively large population. More than 30 adults were counted along 
a transect (ca. 600 m long) at the peak of the flight period (early June), and later in mid-August, 40 larval webs 
were found in Succissa patches. All the discovered sites require an appropriate conservation management, i.e. 
removal of excessive bushes and trees, as well as extensive grazing or rotational and selective mowing. Marsh 
Fritillary is the hundredth butterfly species recorded in the Knyszyn Forest (and the fifth butterfly species listed 
in Annex II of the Habitats Directive recorded from the Natura 2000 area “Ostoja Knyszyńska”), which confirms 
that this area is an important refugium for this group of insects. The discovered sites are the northernmost 
known localities of the butterfly in the country.
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